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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Sociální a klinické farmacie

Autor: Roman Vorel

Školitel: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Název diplomové práce: Farmakovigilance léčivé látky zolpidem

Úvod: Bezpečnost léčiv se od druhé poloviny 20. století stala velmi důležitým

tématem nejen v rámci farmacie. S tím souvisí od té doby zvyšující se důraz na

testování léčiv před uvedením na trh, ale i jejich následující monitorování, aby byla co

nejvíce zpřesněna terapeutická hodnota, která informuje o poměru prospěchu a rizika

terapie. Monitorováním rizik léčiv se zabývá obor farmakovigilance. Zolpidem je léčivá

látka z řad hypnotik, která se používá ke krátkodobé léčbě nespavosti. Většina

odborníků doporučuje zolpidem jako léčivo první volby při akutní nespavosti, a proto

ho lze v současnosti považovat za jedno z nejvýznamnějších hypnotik.

Cíle: Cílem práce je analýza spontánních hlášení podezření na NÚ v letech 2004 až 2017

na léčivou látku zolpidem. Práce se zaměřuje nejen na hlášení z ČR, ale i z celého světa

a porovnává je. Dále jsou posouzeny informace uvedené v SPC jednotlivých léčivých

přípravků obsahujících léčivou látku zolpidem, které byly obchodovány v ČR v letech

2004 až 2017.

Metodika: V práci byla použita následující data z let 2004 až 2017: 1) Výpis z databáze

spontánních hlášení podezření na NÚ na území ČR (zdroj: SÚKL) 2) Tabulky spontánních

hlášení podezření na NÚ z celého světa (zdroj: EMA) 3) Tabulka distribuce léčivých

přípravků v rámci ČR do zdravotnických zařízení (zdroj: SÚKL) 4) SPC léčivých přípravků

distribuovaných do lékáren v daném období (zdroj: SÚKL).

Výsledky a závěr: Spotřeba zolpidemu v ČR v letech 2004 až 2017 neustále rostla.

V roce 2017 bylo 53,6 % DDD distribuovaných v baleních se 100 tabletami, což

vyvolává domněnku, že dochází k zneužívání velkých balení. Hlášení podezření NÚ na

zolpidem v ČR také rostlo. Důvodem je narůst spotřeby a celkový trend vyššího počtu

hlášení. Současně se zolpidemem nebyla v 68 % hlášení současně podána žádná jiná

podezřelá nebo interagující látka. 89 % hlášení bylo závažných. Mírně nadpoloviční

většina pacientů byly ženy. Zastoupení věkových kategorií pacienty bylo rovnoměrné.

Téměř polovinu případů nahlásili lékaři, téměř čtvrtinu farmaceuti, zbytek jiní

zdravotníci a pacienti. Celosvětově u zolpidemu také roste počet hlášení. Situace v ČR

z hlediska kategorií hlášených NÚ koreluje se situací ve světě.
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Introduction: Drug safety became very important topic in the second half of 20th

century, even beyond pharmacy. It relates to increasing impact on testing of drugs

before launch onto the market, but also following monitoring, so the benefit and risk

ratio of drug can be determined. Pharmacovigilance takes care of monitoring of drug

use risk. Zolpidem is active substance from class hypnotics and it is used for short-term

treatment of insomnia. Most professionals recommend zolpidem as first line

treatment of acute insomnia. That is why it can be considered as one of the most

important hypnotic drugs.

Objectives: The aim of this diploma thesis is to analyze spontaneous reports for

adverse drug reaction for zolpidem from years 2004 to 2017. The thesis focus on

reports from the Czech republic but also from the whole world. The information in SPC

of medicinal products containing zolpidem which were distributed from 2004 to 2017

are compared.

Methods: Following data from years 2004 to 2017 were used: 1) List of spontaneous

reports for adverse reaction from the Czech republic (source: SÚKL) 2) List of

spontaneous reports for adverse reaction from the whole world (source: EMA) 3) List

of medicinal products distribution in the Czech republic (source: SÚKL) 4) SPC of

medicinal products containing zolpidem distributed in the Czech republic.

Results and conclusion: Use of zolpidem in the Czech republic was increasing from

year 2004 to 2017. 53, 6 % of DDD of zolpidem were distributed in big 100 tablet

packages in 2017, which leads to suspicion that the big packages can be misused.

Number of report for zolpidem was increasing. The reason is increase of use of

zolpidem and general increase of all reports. There was no other suspicious or

interacting drug reportedalong with zolpidem in 68 % reports. 89 % of reports were

serious. More than half of patients from reports were women. Patients from report

were from all ages categories. Almost half of reports were from doctors, almost

quarter from pharmacists, the rest were from patients and other medical staff

members. Number of reports for zolpidem in the world also increase. Same categories

of adverse drug reactions are reported in both world and the Czech republic.
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1. ÚVOD

Bezpečnost léčiv se od druhé poloviny 20. století stala velmi důležitým tématem nejen

v rámci farmacie. S tím souvisí od té doby zvyšující se důraz na testování léčiv před

uvedením na trh, ale i jejich následující monitorování, aby byla co nejvíce zpřesněna

terapeutická hodnota, která informuje o poměru prospěchu a rizika terapie.

Monitorováním rizik léčiv se zabývá obor farmakovigilance.

Zolpidem je léčivá látka z řad hypnotik, která se používá ke krátkodobé léčbě

nespavosti. Poprvé byl registrován v roce 1988 a byl považován za léčivo, které by

mohlo v budoucnu v některých indikacích předčít díky určitým výhodným vlastnostem

benzodiazepiny (starší skupinu hypnotik a anxiolytik), což se také stalo. Většina

odborníků doporučuje zolpidem jako léčivo první volby při akutní nespavosti, a proto

ho lze v současnosti považovat za jedno z nejvýznamnějších hypnotik.

K výběru tématu mé práce mě vedl mimo jiné fakt, že bezpečnost léčiv a nežádoucí

účinky jsou v široké veřejnosti aktuální téma, často doprovázené bouřlivými diskuzemi,

spoustou emocí a někdy i konspiracemi. Zolpidem se pro téma práce jeví jako ideální

látka z důvodu svého dominantního postavení mezi hypnotiky. Kromě toho, prevalence

nespavosti se v posledních letech zvyšuje a farmakoterapie je nejčastějším druhem

léčby. Práce má proto potenciál mít význam pro mnoho lidí.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je analýza spontánních hlášení podezření na NÚ v letech 2004 až 2017 na

léčivou látku zolpidem, která patří dle ATC klasifikace do skupiny N05CF (Léčiva

podobná benzodiazepinům) a která se používá ke krátkodobé terapii nespavosti. Práce

se zaměřuje nejen na hlášení z ČR, ale i z celého světa a porovnává je.

Dále jsou posouzeny informace uvedené v SPC jednotlivých léčivých přípravků

obsahujících léčivou látku zolpidem, které byly obchodovány v ČR v letech 2004 až

2017.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Obecné informace o farmakovigilanci

Termín farmakovigilance (dále jen FV) pochází ze spojení řeckého slova pharmakon

(= lék) a latinského slova vigilare (= být bdělý). Celý termín tak lze volně přeložit jako

léková bdělost, nebo dohled nad léky. V anglickém jazyce se lze často setkat s pojmem

bezpečnost léků (drug safety).1 Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization, dále jen WHO) a Evropská léková agentura (European Medicine Agency,

dále jen EMA) charakterizují FV jako „obor a s ním související aktivity, které vedou

k detekci, vyhodnocování, pochopení a prevenci jednak nežádoucích účinků léků, ale i

všech problémů týkajících se užívání léků.“2, 3

Zákon č. 378/2007 Sb. o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (dále jen

zákon o léčivech) v hlavě první charakterizuje FV konkrétněji. §3, odst. 3 uvádí:

„Farmakovigilancí se rozumí dohled nad léčivými přípravky směřující k zajištění

bezpečnosti a co nejpříznivějšího poměru rizika a prospěšnosti léčivého přípravku.

Farmakovigilance zahrnuje zejména shromažďování informací významných pro

bezpečnost léčivého přípravku, včetně informací získaných prostřednictvím klinických

hodnocení, jejich vyhodnocování a provádění příslušných opatření.“4

EMA, WHO, ani zákon o léčivech nespecifikuje, kterých fází životního cyklu léčiva se FV

týká. Většina zdrojů včetně Státního ústavu pro kontrolu léčiv (dále jen SÚKL) uvádí, že


[…]

těchto opatření bude zhodnocen CHMP po třech letech od jejich přijetí.
Očekáváme, že na základě nedávného přezkoumání výborem CHMP a jeho
doporučení rozhodne o dodržování výše uvedených doporučení Evropská komise u
všech topických přípravků s obsahem ketoprofenu registrovaných v EU. SPC a PIL
budou následně aktualizovány v souladu s rozhodnutím Evropské komise.

Výzva k zasílání hlášení
Prosíme o nahlášení podezření na nežádoucí účinky léčby lokálním ketoprofenem
Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv (informace o hlášení na http://www.sukl.cz/nahlasit-
nezadouci-ucinek) nebo držiteli rozhodnutí o registraci konkrétního přípravku. Při
podezření na fotosensitivitu prosíme o nahlášení všech, včetně nezávažných reakcí.

Další informace
Máte-li nějaké otázky nebo požadujete-li další informace, použijte prosím následující
kontakty:

Fastum Gel: Berlin-Chemie/A.Menarini Ceska republika s.r.o., Komárkova 16, 148 00
Praha 4, tel.: +420 267 199 331, fax: +420 272 929 742
office@berlin-chemie.cz, www.berlin-chemie.cz

Ketonal 5% krém: Lek Pharmaceuticals d.d., Ljubljana, Slovinsko, zastoupení v ČR:
Sandoz s.r.o., U Nákladového nádraží 10, 130 00 Praha 3, tel.: 221 421 611, fax: 221
421 629-30, www.sandoz.cz

Profenid gel: sanofi-aventis s.r.o., Evropská 846/176a, 160 00, Praha 6,
tel.: +420 233 086 111, fax.: +420 233 086 222,
cz-info@sanofi-aventis.com, www.sanofi-aventis.com.

Prontoflex 10%: CYATHUS Exquirere PharmaforschungsGmbH, zastoupení v ČR:
Pharma-EU, s.r.o., Malostranské náměstí 23, 118 00 Praha 1, tel./fax 257 532 243,
info@pharma-eu.com

Obsah tohoto sdělení schválil Státní ústav pro kontrolu léčiv.
Tiskovou zprávu naleznete na adrese
http://www.sukl.cz/ema-potvrdila-prinos-lecby-ketoprofenem

http://www.sukl.cz/ema-potvrdila-prinos-lecby-ketoprofenem

86

Příloha 2: Část seznamu látek, které spadají do programu dalšího sledování37

Product name Active Substance (s) Reason (s) on list
Marketing

Authorisation
Holder (s)

Date of
Inclusion

Abasaglar
(previously

Abasria)
Insulin glargine New biological

Eli Lilly Nederland
B.V.

10-14

Acarizax (also
known in some
EU countries as

MITIZAX)

Standardised allergen
extract from house dust

mites
New Biological ALK-Abelló A/S 5-16

Accofil Filgrastim New biological
Accord Healthcare

Limited
10-14

Adcetris Brentuximab vedotin

New active substance
and new biological,

conditional marketing
authorisation

Takeda Pharma A/S 4-13

Adempas Riociguat New active substance Bayer AG 4-14

Adynovi Rurioctocog alfa pegol
New active substance

and new biological,
PASS¹

Baxalta Innovations
GmbH

1-18

Afstyla lonoctocog alfa
New active substance

and new biological
CSL Behring GmbH 1-17

Aitaro
Standardised allergen

extract from house dust
mites

New Biological ALK-Abelló A/S 6-16

Akynzeo Netupitant/palonosetron New active substance
Helsinn Birex

Pharmaceuticals Ltd
6-15

Alecensa Alectinib New active substance
Roche Registration

GmbH
3-17

Alofisel Darvadstrocel
New active substance

and new biological
Takeda Pharma A/S 4-18

Alpivab Peramivir New active substance BioCryst UK Ltd. 5-18

Alprolix Eftrenonacog alfa
New active substance

and new biological
Swedish Orphan

Biovitrum AB (publ)
5-16

Amgevita Adalimumab New biological Amgen Europe B.V. 4-17

Amitend (also
known in some
EU countries as

ACARIZAX)

Standardised allergen
extract from house dust

mites
New Biological ALK-Abelló A/S 7-16

AMITIZA 24
microgram soft

capsules
Lubiproston New active substance

Sucampo Pharma
Europe Ltd.

9-15

Anoro
Umeclidinium

bromide/vilanterol
trifenatate

New active substance,
PASS1

Glaxo Group Ltd 6-14

Apleek
Ethinyl

estradiol/gestodene
PASS1 Bayer Pharma AG 9-14
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Příloha 3: Seznam všech látek, nebo kombinací látek, za které v rámci sdíleného
monitorování signálů v EHP ke dni 7. 2. 2018 zodpovídá SÚKL27

7 March 2018
EMA/563056/2014 Rev. 6
Inspections & Human Medicines Pharmacovigilance Division

List of substances and products subject to worksharing

for signal management

Introduction:
For medicinal products authorised through the national, mutual recognition or

decentralised procedures in more than one Member State and for active substances

contained in several medicinal products where at least one marketing authorisation

was obtained through the above-mentioned procedures, the legislation foresees

that a lead Member State, and where appropriate a co-leader, may be appointed to

monitor data in EudraVigilance, and to validate and confirm signals on behalf of the

other Member States.

The Agency provides appointed Lead Member States with reaction monitoring

reports from EudraVigilance for the substances allocated to them. For substances

with no Lead Member State, all Member States have joint responsibility for

monitoring those medicines they have authorised.

The list of active substances with appointed Lead Member States was first published

in October 2012 after adoption by the Coordination Group for Mutual Recognition

and Decentralised Procedures - Human (CMDh). Changes in Lead Member States or

substance names agreed since the last update of the list in September 2017 are

highlighted in yellow.

In line with the List of Union reference dates and frequency of submission of

periodic safety update reports (PSURs) active substances contained in combinations

are separated with a slash ('/').
