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Téma práce si autor zvolil sám.

Práce s literaturou autora byla velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora byla velmi dobrá.

Invence autora byla výborná.

Iniciativa autora byla výborná.

Autor pracovala samostatně a zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora nelze hodnotit.

Zpracování textu práce bylo správné a samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora na katedře nelze hodnotit.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora práce:

Student si téma zvolil samostatně a cíl práce naplnil ve spolupráci s oddělením farmakovigi-
lance Státního ústavu pro kontrolu léčiv. Vzhledem k nedodržení časového plánu postupu
práce nebyly možné žádné korekce ze strany školitele. Přesto byla práce zpracována zod-
povědně a kvalitně a vykazuje rysy hlubokého zájmu a odborné zdatnosti autora.

Celkové hodnocení práce: výborně, k obhajobě doporučuji.

V Hradci Králové, dne 4. 9. 2018. ……………………………………

podpis